12 (doze) meses, a partir de 24/11/2025, nos termos da Cláusula II do Instrumento original.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 68316 - Construção do Edifício - Sede da Justiça Federal
em Blumenau-SC; Natureza da Despesa 4490.51 - Obras e Instalações e Nota de Empenho n.°
2025NE500900. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$1.353.248,94 (um milhão, trezentos e
cinquenta e três mil duzentos e quarenta e oito reais e noventa e quatro centavos). PA:
0005039-84.2020.4.04.8000. ASSINATURA: Zenone Szydloski, Diretor-Geral, pelo TRF4 e Sr.
Antônio Carlos Pitta e Sr. Jose Luiz de Borges Garcia Filho pela Contratada, em 26/09/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO QUARTO AO CONTRATO nº 27/2020.

[...]

de 08/10/2025, conforme previsão contida na Cláusula III. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa 168396 - Julgamento de Causas na Justiça Federal, natureza da despesa 3390.40
- Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ e Reforço à Nota de Empenho
n.º 2025NE500188. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 53.731,26 (cinquenta e três mil setecentos
e trinta e um reais e vinte e seis centavos). PA: 0002809-69.2020.4.04.8000.
ASSINATURA: Márcio Bernardes Jardim, Diretor Administrativo, pelo TRF4; Sr. Anderson de
Souza Merli e Sr. Marcos Antônio Alvim pela Contratada, em 29/09/2025.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

[...]

penalidades à empresa construserv serviços e construtora ltda: advertência, pelo
descumprimento da cláusula sexta - das obrigações da contratada, itens 43 e item 45
c/c a cláusula oitava - do faturamento e pagamento, item 2.1.1 do contrato tre-ac n.
29/2023, além de multa de r$ 12.288,19 (doze mil duzentos e oitenta e oito reais e
dezenove centavos), correspondente a 10% (dez por cento) sobre o valor mensal do
contrato, nos termos da cláusula quatorze do contrato em referência.
capítulo segundo - do fundamento legal
o presente instrumento está amparado no art. 78 c/c o art.